Commissio propria domini regis.

Ludovicus, dei gracia rex Hungarie et Bohemie etc., fidelibus nostris, prudentibus et circumspectis magistro civium, iudici et iuratis ceterisque civibus civitatis nostre Poseniensis salutem et gratiam. Quoniam providus Israel, prefectus uni-

versorum iudeorum nostrorum, hominem suum, presencium scilicet ostensorem pro exaccione census festi beati Michaelis archangeli proxime preteriti et pro restanciis census anni preteriti iudeorum nostrorum Posoniensium misit, propterea volumus et fidelitati vestre harum serie firmiter comittimus et mandamus, quatenus statim, acceptis presentibus, predictum censum ordinarium ipsorum iudeorum nostrorum simul cum restanciis super certos pociores iudeos nostros, quos idem presencium ostensor vobis nominaverit, infra trium dierum spacia sine omni favore ac per omnia opportuna remedia exigere et ad manus eiusdem hominis perfecti iudeorum nostrorum dare, assignare et administrare debeatis et teneamini, quia impresenciarum pericula undique imminencia et tot inexplicabiles necessitates nostre nullam moram paciuntur; nam alioquin certi sitis, quod si secus facere attemptaveritis, predictum censum iudeorum nostrorum super vos irremissibiliter et per omnia opportuna remedia exigere faciemus. Et exacto huiusmodi censu, illi iudei, quos idem homo perfecti iudeorum similiter vobis nominaverit, illi iudei (!) sub pena amissionis omnium honorum suorum, unacum ipso ad nos venire debeant et teneantur. Secus nullo modo facere audeatis. Presentibus perlectis exhibenti restitutus. Datum Bude, in festo beati Galli confessoris, anno domini millesimo quingentesimo vigesimo quarto.

Eredeti, papiron, szövege alá nyomott pecséttel. Pozsony város levéltára Lad. XX. nr. 96. Dr. Gárdonyi Albert másolata.

---

278.

*1525 előtt, Sopron. Sopron városa védekezik Handel zsidó vádjai ellen, ki azzal a panaszszal fordult az országtanárhoz, hogy az ő feleségét egy Dorothea nevű asszony megölte és kirabolta, de a város a gyilkosnőt meg nem büntette, s neki — Handelnek — igazságot nem szolgáltatott.*

Sacre regie maiestatis etc. consilarii et commissarii etc. domini magnifici et graciosi etc. Super querelis pro parte Handel iudei propositis exponimus, quod quidem constat, dictam

Dorotheam in uxore dicti Handel iudei perpetrasse facinus, de quo narrat, verum tunc temporis, cum dicta Dorothea captiva teneretur et ad supplicium destinata esset, casu supervenit illustris dominus Georgius marchio Brandenburgensis, qui more principum et dominorum suas primarias et seriosas preces ad magistrum civium et senatum Suproniensem exposuit, petendo in gratiam sui, dictam Dorotheam liberari et super perpetrato facinore absolvi, et has preces non semel, sed iterum seriusius exposuit. Quibus precibus primariis nos moti fuimus et dictam Dorotheam a pena et carcere absolvimus, et ipsa sepefata Dorothea usque in presentem diem hic nobiscum conversata est et hodie conversatur. Et est preter et absque eo, quod ipse Handl iudeus ab ea hora usque modo contra dictam Dorotheam aliquam querelam pro suo interesse coram nobis proposuerat, unde indebite contra nos tanquam super denegata iusticia conqueritur. Et ideo in quantum dictus Handl iudeus contra dictam Dorotheam aliquod interesse pretendit, poterit coram nobis in prima instancia aut coram alio quocunque iudice iusticiam querere.

Secundo conqueritur predictus iudeus, quomodo dicta Dorothea obligata sit sibi in octo florenis ipsi Dorothee mutuatis, super quo articulo similiter respondemus, nobis de eodem mutuo nihil constare, neque coram nobis per dictum iudeum aliquam querelam ab eo tempore interpositam. Atque ideo in quantum dictus Handl contra dictam Dorotheam aliquam actionem habet, poterit eam coram nobis querere, et parati sumus sibi contra dictam Dorotheam iusticiam facere, et uti facere teneatur, nos ad ius referimus.

Tercio dictus iudeus querulatur, quomodo dicta sua uxor tunc cum interficeretur, apud se habuerit duos florenos Hungaricales in auro, item duas uncias auri et duo talenta denariorum, super quo articulo exponimus, quod Martinus Sighart, illius temporis iudex, apud sic interfectam iudeam nihil reperit: verum ipsa Dorothea forte illi iudee abstulerat duos florenos Hungaricales in auro, fybulum seu ornamentum cinguli seu zone muliebris, et in moneta XXV aut circa cruciferos, que iudex illius pro iure suo reservavit.

Et est propter id et absque eo, quod dictus iudeus usque

in presentem diem, de quo nobis constat, aliquid reiecerit. Et ideo, in quantum dictus iudeus occasione illorum aliquid interesse pretendit, poterit contra dictum Martinum Sighart coram nobis aut alio quocunque competente iudice ius et iusticiam querere, nos sibi contra ius in nullo refragaturi. (!)

Atque ut ita singula fieri debeant et nos ab impetitione iudei absolvi (!), graciosis dominacionibus vestris declaranda proponimus, salvo iure alia non contraria deducendi. Et super quibus nos graciosis magnificis dominacionibus vestris humiliter commendamus  
 magister civium, iudex et  
 iurati Sopronienses.

Egykorú fogalmazvány. Sopron város levéltára Lad. XLVIII et Y. Y. fasc. II. nr. 74. Kiadta Kohn 477. 1.

---

 279.

*1525 május 5, Buda. Thurzó Elek, királyi tárnokmester és kincstárnok meghagyja Szerencsés Imre budai és Polják Pál fejérvári harminczadosaknak, hogy a harminczadok jövedelméből fizessék ki azt a négyezer forintot, melylyel a királyné bizonyos kereskedőknek a tőlük vett posztódarabok és selyemárúkért tartozik.*

Nos Alexius Thurzo de Bethlenfalva, magister thavernicorum, thesaurarius regius etc. recognoscimus per presentes, quod reginalis maiestas ad facta sue maiestatis a certis mercatoribus levavit diversas res in pannis et rebus sericeis, in valore quattuor milia florenorum, quos nos eidem maiestati sue de proventibus tricesimarum Budensium et Albensium ad plenum reddere et restituere obligavimus. Eam ob rem volumus et nichilominus harum serie vobis egregiis Emerico Zerenchees et Paulo Poliaak, tricesimatoribus prefatarum tricesimarum Budensium et Albensium, comittimus et mandamus, quatenus illos quattuor milia florenos de proventibus earundem tricesimarum et in persona nostra reddere et restituere velitis et debeat. Aliud non faciatis. Presentes autem pro vestra superinde reservantes expedicione. Datum feria sexta proxima post

festum invencionis sancte crucis, anno domini millesimo quingentesimo vigesimo quinto.

*Alexius Thurzo*

P. H.

*thesaurarius regius m. p.*

Eredeti, papíron, pecséttel. Kívül három sor cursiv zsidóírás látható. Monum. Hung. Historica, I. k. 31. 1.

280.

*1525 december 21, Buda. II. Lajos a pozsonyiak panaszából arról értesül, hogy az ottani zsidók a városnak adott jogokkal még nem egyezően posztóneműekkel, lovakkal és másféle árúkkal kereskednek. Meghagyja tehát szigorúan, hogy olyan tárgyakkal, a melyekkel való kereskedésre az előbbi királyoktól engedélyt nem kaptak, kereskedni ne merjenek. Ha netalán a város polgárainak adott jogok ellenére cselekednének, a király súlyosan meg fogja őket büntetni.*

Commissio propria domini regis.

Ludovicus, dei gracia rex Hungarie et Bohemie etc., providis iudeis nostris Posoniensibus gratiam nostram regiam. Ex supplicacione fidelium nostrorum prudentum et circumspcctorum iudicis, iuratorum ceterorumque civium et inhabitatorum civitatis nostre Posoniensis intelleximus, qualiter vos in medio ipsorum in emendis vendendisque rebus ac negociacionibus et questibus vobis prohibitis nullo modo abstineretis, nam et panis et equis et aliis cuiusvis generis mercibus questum faceretis et negociaremini aliaque multa contra libertatem istius civitatis nostre exercere non cessaretis. Mandamus itaque vobis firmissime, ut deinceps vos ad ea, que vobis antiquitus per predecesores nostros et per nos concessa non fuerunt, nullo modo intromittere audeatis, alioquin si quid in posterum contra prescriptam libertatem civium nostrorum excesseritis, ita, ut merebimini, vos severe et graviter puniemus. Secus igitur facere nullo modo audeatis. Presentibus perlectis exhibenti restitutus. Datum Bude, in festo beati Thome apostoli, anno domini millesimo quingentesimo vigesimo quinto.

Eredeti, papíron, szövege alá nyomott pecséttel. Pozsony város levéltára Lad. XX. nr. 97. Dr. Gárdonyi Albert másolata. Kiadta Kohn 476. l.

## 281.

1526 április 8, Buda. II. Lajos elismeri, hogy Szerencsés Imre tanácsától ezeröttszáz forintot vett kölcsön. A kölcsönösszeg biztosítására leköti számára a harminczadok jövedelmét s azokat sem ő magától el nem veszi, sem másokkal el nem véteti, a míg a fentemlített s az azon kívül neki járó adósságokat abból ki nem elégíti.

Nos Ludovicus, rex Hungarie et Bohemie etc., recognoscimus per presentes literas nostras, quod nos hiis diebus ad certas necessitates nostras recepimus mutuo a fidele nostro egregio Emerico Zerenches, consiliario nostro, in monetis novis florenorum mille et quingentos, super quorum restitutione ut idem de nobis cercior esse possit, assecravimus ipsum, et nihilominus eidem in verbo nostro regio promissimus, quod tricesimam nostram Posoniensem, quam ipse simul cum filialibus tricesimis nostris ad illam pertinentibus a nobis tenet, in nulla omnino mutacione auferemus, neque auferri faciemus, sed ipsum in officio huiusmodi pacifice conservabimus et conservari faciemus tandiu, donec tam prescriptam summam pecunie, quam eciam alias pecunias suas nobis credendas excipere de illius proventibus ad plenum poterit. Imo assecuramus et promittimus harum nostrarum propria manu nostra subscriptarum vigore et testimonio literarum mediante. Datum Bude, in dominica quasimodo, anno domini millesimo quingentesimo vigesimo sexto.

Ludovicus rex.

Monum. Hung. Historica, I. k. 32. 1.

## 282.

1526 július 20, Buda. II. Lajos király elismeri, hogy a pozsonyi harminczad jövedelmét az egyház ezüstedényeinek visszaszolgáltatására szánta s hogy addig, a míg az egyház igényei kielégítve nincsenek, a pozsonyi harminczad jövedelmét igénybe nem veszi. De minthogy a török Péterváradot teljes erejével ostromolja, szükség, hogy a harczoló Tomori kalocsai érseket és kapitányt segítse,

*fölkérte az ő hívét Szerencsés Imrét, hogy neki biztosíték ellenében egy bizonyos összeget kölcsönözzön. Szerencsés a királyi kérésnek eleget tesz és 10,000 forintot rendelkezésére bocsát, a mely összeg biztosítására a király a pozsonyi és a hozzátartozó harminczadót leköti s megígéri, hogy Szerencsés adósságának kiegyenlítése után a harminczad jövedelme az egyház ezüstedényeinek visszaszerzésére fog fordíttatni. A harminczadokra Szerencséstől több kölcsönt ezentúl fölvenni nem fog.*

Nos Ludovicus, dei gracia rex Hungarie et Bohemie etc., recognoscimus per presentes literas nostras, quod quamvis nos ad restitutionem et refusionem argenteriorum, de ecclesiis regni nostri summa necessitate cogente exceptorum, integram tricesimam nostram Posoniensem usque illud tempus, quo ecclesiis eisdem de argentariis huiusmodi satisfieri posset, deputaverimus, eaque fuerit nostra voluntas, nihil quicquam de proventibus illius tricesime cuicumque dare, donec omnibus ecclesiis de exceptis argenteriiis plenaria satisfactio non fieret; verum cum cesar Turcorum cum totis viribus suis hoc regnum nostrum intraverit, Waradinumpetri obsideri fecerit, ut et laboranti illi castro et reverendissimo in Christo patri domino Paulo de Thomor, ecclesiarum Colocensis et Bachiensis canonice unitarum archiepiscopo, capitaneo nostro et nazadistis nostris extremam patientibus inopiam succurrere possemus, requisivimus fidelem nostrum egregium Emericum Zerenches, consiliarium nostrum, ut nobis aliquam summam pecunie sub certa assecuratione ordinaret, qui mandato nostro obsequi et necessitati periclitantis regni nostri subvenire volens, ordinavit nobis decem millia florenorum in bona moneta, prefato domino Colocensi et nazadistis mittenda. Pro huiusmodi igitur summe rehabicione ipsum Emericum Zerenches tali modo duximus assecurandum, quod tricesimam ipsam et filiales ad eandem pertinentes ab ipso interim nullo modo et nulla occasione auferamus, quousque ipse summam prescriptam decem millia florenorum bone monete ex tricesima ipsa et filialibus eiusdem tricesimis plene non exceperit. Volentes nihilominus ecclesias ipsas de refusione et recuperacione huiusmodi argenteriorum esse securas, promisimus in verbo nostro regio,

quod cum primum prescripta decem millia florenorum de medietate tricesime Poseniensis explebuntur, illico proventus eiusdem tricesime ad exolucionem predictorum argenteriorum convertemus, nec volumus, quod idem Emericus Zerenches ad rationem prescripte tricesime nobis vel thesaurariis nostris aliquid amplius accomodet, et si forte accomodaret, illius re-fusionem a nobis non speret necque expectet. Immo assecuramus non obstantibus literis nostris in contrarium harum antea datis vel dandis, et promittimus harum nostrarum vigore et testimonio literarum mediante. Datum Bude, feria sexta proxima ante festum beate Marie Magdalene. anno domini millesimo quingentesimo vigesimo sexto.

Ludovicus rex.

Monum. Hung. Historica, I. k. 36. l.

283.

*1526 junius 6, Buda. II. Lajos levele a pozsonyiakhoz, a melyben elrendeli, hogy Fekete Mendelt elfogják és neki kiszolgáltassák.*

Commissio propria domini regis.

Ludovicus, dei gracia rex Hungarie et Bohemie etc. Egregii ac prudentes et circumspecti fideles nobis dilecti. Volumus et fidelitati vestre harum serie firmiter committimus et mandamus, quatenus iudeum Fekethe Mendel nuncupatum statim visis presentibus captivare et captivum ad nos mittere debeatis. Aliud facere non audeatis. Datum Bude, feria quarta inter octavas corporis Christi, anno domini millesimo quingentesimo vigesimo sexto.

Hátlapján: Egregiis tricesimatoribus eorumque vicetricesimatoribus ac prudentibus et circumspectis iudici et iuratis civibus civitatis nostre Poseniensis, fidelibus nobis dilectis.

Eredeti, papiron, zárlatára nyomott papirfedelű két pecséttel. Pozsony város levéltára Lad. XX. nr. 98. Dr. Gárdonyi Albert másolata.

## 284.

*1526 június 28, Sopron. Sopron város tanácsa a király meghagyásából fölszólítja a Kis-Martonban tartózkodó soproni zsidókat, nevezetesen Vischl Jakobot, Köppl és Gerstl, hogy ha csak életüket és vagyonukat elveszteni nem akarják, tüstént, a levél átadójával egyszerre, jelenjenek meg Sopronban.*

Unsern grues bevor. Aus bevelhe der königlichen maiestat, unners allergenädigisten herren und lanndfursten, unns hierinnen verlihen, erfordern wir eu juden mit nomen Jacob Vischl, Köppl und Gerstl, mitsambt allen anndern juden von Ödennburg, so an jetzo bey eu in der Eysneinstat sein, das ir all und ewr jeder besunder angesicht dies brieffs von stund an und on allen verzug und ausrede mit disem unnsern poten hieher und anhaimbs kumbt und kain annders zu thun furnembet, bei verliering ewer leib und gueter. Geben zu Ödennburg, am phintztag vor sant Peter und Pauls tag der heiligen zwelffpoten, anno etc. im vigesimo sexto. N. burgermaister, richter und ratte der statt Ödennburg.